
MORAVANSKÉ
LISTY
MORAVANSKÉ
LISTY

             Pozvání
                          na
                      Bobrstezku
                       Slavnostní
                      otevření
              6. dubna
  Další informace
na straně 7 a 20

OBSAH ČÍSLA
Kalendář Akcí.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . str. 2
Slovo starostky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . str. 3
Anketa, Na čem pracujeme  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . str. 4
Projekt otevřená zahrada, Farmářské trhy   .  .  .  .  .  .  .  . str. 5
Praktické – třídění, svozy, odprodej dřeva   .  .  .  .  .  .  .  . str. 6
Bobrstezka, Čarodějnice.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . str. 7
Vyhláška 1/16 o regulaci hlučnosti .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . str. 8
Poplatky za psy .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . str. 8
Rozhovor   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . str. 9–11

ZŠ Moravany   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  str. 12
MŠ Moravany .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  str. 13
Myslivost   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  str. 14
TJ Pegas, Zahrádkáři.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  str. 15
Klub důchodců, Jarní burza.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  str. 16
Farnost, Tradice   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  str. 17
Sport .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  str. 18
Inzerce a pozvánky .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  str. 19
Ukliďme Česko .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  str. 20



Kalendář akcí 2019

Březen
 20. 3. Den otevřených dveří v ZŠ
 21.–23. 3. Jarní burza oblečení
 30. 3. Jarní svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu
 30. 3.  Velikonoční jarmark
 31. 3. Nebodovaná ochutnávka vín

Duben
 6. 4. Slavnostní otevření Bobrstezky
 6. 4. Ukliďme Česko
 6. 4. Velká jarní brigáda v MŠ
 12. 4. Sportovní zábava
 20. 4. Pletení pomlázek
 24. 4. Zápis do ZŠ
 27. 4. Farmářské trhy
 30. 4. Pálení čarodějnic

Květen
 2. 5. Den otevřených dveří v MŠ, vydávání přihlášek pro zápis
 9. 5. Příjem přihlášek do MŠ
 18. 5. Společná přehlídka moravanských kroužků 
 24.–26. 5. Tenisový turnaj čtyřher (ženy, muži)
 25. 5. Farmářské trhy

Červen
 1. 6. Moravanský den dětí
 8. 6. Exhibice v házené
 14.–16. 6. Tenisový turnaj dvouher - ženy
 22. 6. Pohádkový potok
  Letní noc (termín bude upřesněn)

Srpen
 30. 8.-1. 9. Tenisový turnaj dvouher - muži

Září
 14. 9. Krojované slavnosti
 21. 9. Farmářské trhy
 21. 9. Exhibice v házené
 21. 9. Volejbalový turnaj Kalíšek

Říjen
 5. 10.  Pochod Okolo mlýnů
 19. 10. Farmářské trhy

Listopad
 11. 11. Martinská světýlka (lampionový průvod)

Prosinec
 1. 12. Rozsvícení vánočního stromu
  Předvánoční posezení s Douškem (termín bude upřesněn)

2



 Ú VO D E M

Vážení občané,
ráda bych se v dnešním úvodníku vyjádřila k něko-

lika tématům, se kterými se na nás opakovaně obracíte. 
Protože zima nám ještě zdaleka nekončí, i když únor-
ové počasí nám dalo ochutnat trochu blížícího se jara, 
je stále častým tématem dotazů zimní údržba komu-
nikací. Zimní údržba v naší obci se řídí schváleným 
plánem zimní údržby, který jasně uvádí, které ulice, ať 
už chodníky nebo komunikace, se ošetřují přednostně 
(jedná se hlavně o přístupové komunikace na zastávky 
IDS, k obchodu, k poště a ke škole) a které se udržu-
jí až v druhém kole. Některé komunikace se v zimě 
neudržují vůbec, a to především ze dvou důvodů. Buď 
se jedná o komunikace soukromé, u kterých si ma-
jitel nezajistil údržbu smluvně s obcí, nebo se jedná
o komunikace reálně s technikou neprůjezdné. V tom 
druhém případě pak nezbývá než apelovat na vás, jako 
majitele automobilů, abyste při parkování věnova-
li pozornost tomu, že po komunikaci musí projíždět
i traktor s radlicí a pokud ulicí neprojede, tak ji prostě 
neošetří.

Dalším tématem je svoz tříděného odpadu. Protože 
množství odpadu v naší obci neustále narůstá a na-
vyšování počtu kontejnerových stání či kontejnerů 
na nich není reálné, rozhodla se naše obec navýšit 
frekvenci svozu papíru a plastů. V tomto vydání pak 
naleznete aktuální termíny svozu separovaného odpa-
du. Ocenila bych, kdyby tento vstřícný krok z naší 
strany vedl k tomu, že i občané udělají vstřícný krok
v tom smyslu, že do kontejnerů na papír budou vhazo-
vat krabice rozřezané. Nikoliv v celku. A že nebudou 
odkládat odpad na zem vedle kontejnerů. Stačí totiž, 
aby se pak na chvíli zvedl vítr a plasty a papíry se válejí 
po celé ulici, což nikdo z nás určitě nechce.

K častému rozhořčení některých občanů pak ve-
dou nesvítící lampy veřejného osvětlení. K tomu 
bych ráda uvedla, že pokud zjistíte, že některá lam-
pa veřejného osvětlení nesvítí, je potřeba tuto situaci 
nahlásit na obecním úřadě. Ideální cestou k nahlášení 
je zaslání emailu na adresu obec@moravanyubrna.
cz. Tato hlášení jsou pak obratem zasílána na servisní
fi rmu, která lampy přijede opravit. Pokud se jedná
o jednotlivé lampy, je k opravám veřej-ného osvětlení 
ze strany servisní fi rmy přistupováno vždy, když počet 
nahlášených lamp dosáhne určitého počtu. V případě, 

že se jedná o výpadek uceleného úseku, je k opravě 
přistoupeno v co nejkratším možném termínu.

Mnoho dotazů od občanů směřuje na cyklostezky 
a s nimi spojenou možnost procházek do okolí naší 
obce. Právě s ohledem na skutečnost, že jílovitá půda 
v okolí naší obce způsobuje praktickou neschůdnost 
polních cest i po krátkodobých deštích, jsme už v roce 
2016 přistoupili k zadání zpracování projektové do-
kumentace na úpravu polních cest. Bohužel je nutno 
konstatovat, že se již 2 roky neúspěšně snažíme získat 
na tento projekt územní rozhodnutí… I přes veškerou 
snahu a několik projednání se stále majitelé a nájem-
ci okolních zemědělských pozemků jakékoliv stavbě 
cyklostezky brání a v řízeních se neustále odvolávají. 

Vážným tématem, kterému bych se tentokrát ještě 
ráda věnovala, je chování občanů vůči obecní kanal-
izaci, protože v posledních týdnech dochází k opa-
kovanému ucpávání kanalizačního potrubí! Je to až 
neuvěřitelné, co jsou někteří občané schopni splách-
nout do záchodu! Hadry, čistící ubrousky, hygienické 
vložky, a dokonce dětské pleny! Takový „materiál“ 
pak v kanalizaci vytváří špunt, který ji ucpe a protože 
splašky někam odtéct musí, odtékají v případě ucpání 
do moravanského potoka! Naši zaměstnanci chodí 
kanalizaci pravidelně kontrolovat, a pokud je ucpaná, 
musí do těch splašků vlézt a všechen ten „materiál“ 
ručně vytahat. V takových okamžicích bych pak 
každému, kdo je schopen tohle házet do záchodu, 
přála, aby se mu kanalizace ucpala doma, aby věděl, 
jaké to je…

Abych ale nekončila tímto „zapáchajícím“ tématem, 
dovolte mi, abych vás pozvala také na všechny akce, 
které pro vás chystají různé spolky i samotná obec 
– v tomto čísle najdete opět aktualizovaný kalendář 
akcí. Současně bych vás ráda informovala, že se 
obci podařilo realizovat naučnou stezku Bobrstez-
ku, na kterou získala dotaci přes MAS Bobrava i od
Jihomoravského kraje, a že chystá realizaci projektu 
Otevřená přírodní zahrada Moravánek, podpořenou 
z Nadace Partnerství. K oběma akcím naleznete bližší 
informace uvnitř čísla. 

Na závěr pak nezbývá než popřát vám všem mnoho 
krásných dní naplněných sluníčkem, úsměvy a pozi-
tivním naladěním.

Helena Kadlečíková, starostka

Slovo starostky

3



    A N K E TA

    I N F O R M AC E  Z  O B C E

Anketa Moravanských listů
Objekt služeb na návsi
Komunitní projednání s veřejností
Vážení a milí obyvatelé Moravan,

tentokrát se s anketní otázkou obracíme na Vás. 
Potřebujeme znát Váš názor dříve, než zadáme architektonickou studii na výstavbu objektu služeb na návsi, 
který vznikne rekonstrukcí stávajících budov (dům č.p. 32, pošta, bývalý OÚ, Klub důchodců). Výstavba je 
plánována s důrazem na komplexní řešení, etapizaci výstavby a polyfunkčnost objektu. 
Pomozte nám navrhnout objekt služeb tak, aby vyhovoval i Vašim potřebám. 

Anketní otázka: 
Co byste v plánovaném objektu služeb uvítali Vy?

Své odpovědi pište do konce května 2019, buď do formuláře pod názvem Napište nám, který naleznete
přímo na titulní stránce obce http://www.moravanyubrna.cz, nebo vkládejte do schránky umístěné ve vstu-
pu do OÚ Moravany a na poště Moravany.

Na čem pracujeme
Obec Moravany plánuje v letošním roce dokončit rekonstrukci přístavby kulturního domu, kde vzniknou 

šatny, sprchy, zázemí pro kulturní akce a v přízemí společenská místnost pro akce s možností propojení na Mora-
vanskou rychtu.

Dále obec připravuje opravu místní komunikace na ulici Kostelní, výstavbu školního sportoviště za jízdárnou, 
obnovu hřbitovní zdi a rekonstrukci hřiště v MŠ Moravany. To vše s požádáním o dotace z programu Podpora 
obnovy a rozvoje venkova vyhlášeného Ministerstvem pro místní rozvoj.

Intenzivně se zabýváme situací kapacity v MŠ a zajištění předškolního vzdělávání, kapacitou ZŠ v závislosti 
na defi nici spádových oblastí. Jednáme v této záležitosti s Odborem školství, sportu, kultury a mládeže Úřadu 
městské části města Brna, Brno-střed o dlouhodobém řešení naší situace.

Vstoupili jsme také do jednání o zavedení linky MHD do Moravan, která by nás spojila s obcí Ostopovice, jižní 
částí města Brna a s FN Bohunice. V této chvíli je předložené řešení ze strany DPMB pro obec fi nančně neúnos-
né, budeme dále vést jednání o alternativním řešení.

Pokračují přípravné práce pro výstavbu kruhového objezdu na příjezdové cestě od Tesca, které podmiňují 
zahájení prací na sportovní hale. Součástí tohoto projektu je i výstavba autobusových zastávek v obou směrech.

Letos by mělo dojít k předání Jabloňového sadu obci. Je potřeba dle původního projektu dobudovat dětské 
hřiště pro nejmenší děti, dále bikrosové hřiště pro teenagery a upravit nezpevněné plochy včetně osázení zelení. 

Z menších aktivit pak můžeme zmínit navýšení frekvence svozu odpadů, přípravu instalace radaru na
ul. Hlavní, projekt na obnovení lesní studánky ve Vrbičkách, plán lesních prací, výsadbu zeleně, změnu posy-
pového materiálu z inertního na chemický na krajské komunikaci ul. Hlavní na příští zimní sezónu a přípravné 
práce na dalších projektech do budoucna.

V neposlední řadě sledujeme aktuální dění týkající se Územního studie JMK, která zahrnuje Brno a přilehlé 
okolí včetně naší obce. Jde o strategické dlouhodobé řešení týkající se výstavby či úpravy dálnic, silnic a dalších 
dopravních prvků – blíže na www.zurka.cz.

Ing. Lucie Stroblíková, místostarostka 
mistostarosta@moravanyubrna.cz

4



 I N F O R M AC E  Z  O B C E

Farmářské trhy v Moravanech
Pomalu se nám blíží jaro a v Moravanech brzy vypuknou první letošní farmář-

ské trhy.
Letos je první termín v sobotu 27.  4. od 8 do 12 hodin. Setkáme se tradičně na 

prostranství před Moravanskou rychtou. 
Účast již potvrdily „stálice“ našich trhů, jako je například Maspro, Pekařství Makovec, uzenářství Kašpárek, sýry 

Ďurčo, Damodara, Koření od Davídka, Řeznictví Kunovský, Frgály Petra, Živá farma se zeleninou a bedýnkami, káva 
JTR Coff ee.

Nově se můžete těšit na nakládanou zeleninu typu Kimchi od fi rmy Noptaste a také třeba na bio čaje od fi rmy
Sonnentor.

K prvním trhům bude hrát moravanská kapela Doušek. 
Více aktuálních informací můžete sledovat na stránkách facebooku – Farmářské trhy Moravany.
Věřím, že se trhy budou opět líbit. Těšíme se na Vás.

Michaela Stanislavová, organizátorka

 Otevřená přírodní zahrada Moravánek
Otevřená přírodní zahrada Moravánek bude veřejně přístupnou školní zahradou, která bude sloužit nejen k výuce a zapojení dětí z 

místní základní a mateřské školy na péči o svůj kousek planety, ale i široké veřejnosti k trávení volného času posezením v příjemném a přiro-
zeném prostředí zahrady. Součástí projektu je účelné hospodaření s dešťovou vodou a půdou a podpora komunitního života obce. Projektem 
dojde také k vyřešení úpravy dnešní neudržované stráně a vyřeší se problémy s opakovaným zakládáním černých skládek.

Projekt otevřené zahrady se začal rodit v době, kdy se naše obec 
poprvé pustila do akce Ukliďme Česko. Tehdy jsme se skupinou 
dobrovolníků vyčistili stráň za garážemi od černé skládky a začali 
přemýšlet nad tím, jak stráň zvelebit. Do projektu přírodní zahra-
dy se pustily i děti z místní základní školy, které pod vedením paní 
učitelky Oswaldové vypracovali svůj návrh projektu. Naší základ-
ní škole totiž zahrada zoufale chybí a prostor pro její vytvoření 
schází. 

Podle návrhu dětí  byl následně vypracován projekt zahradní 
architektkou a bylo požádáno o fi nanční podporu. S první žádostí 
o dotaci jsme neuspěli a projekt pak na chvíli „usnul“. Ale loni 
jsme nápad opět obnovili a s  novou žádostí jsme byli tentokrát 
úspěšní. Pro realizaci projektu jsme získali od Nadace Partnerství 
finanční podporu ve výši 78 074 Kč. 

A nyní hurá do práce! Tímto zveme všechny aktivní dobrovol-
níky, aby přidali své ruce k dílu a pomohli nám při realizaci naší 
Otevřené přírodní zahrady Moravánek. O termínu akcí při reali-
zaci zahrady budete průběžně informováni.

O projektu
Hlavní náplní projektu přírodní zahrady v Moravanech je 

vytvoření naučného prostoru pro mateřskou a základní školu
a zároveň prostoru pro pasivní i aktivní odpočinek občanů obce. 
Jsou vytvořeny modelace terénu, kdy vzniknou dvě rovinaté terasy 
vymezené svahy. Spodní terasa je terasou užitkovou i odpočinko-
vou. Dolní svah terasy je pojednán výsadbou okrasných kvetou-
cích druhů bylin a květin, horní lem potom výsevem květnatého 
trávníku s příměsí domácích druhů léčivých bylin (Salvia, Verbas-
cum), který přechází do výsadby užitkových bylin (příprava čajů, 
příměsi a dochucování pokrmů… apod.) a končí výsadbou dřevin 
s jedlými plody, jako angrešty, rybízy, muchovník či temnoplodec. 
Ve středu terasy je navržen užitkový záhon pro pěstování sezónní 
zeleniny a drobného ovoce. Vznikne tak “jedlá naučná zahrada” 

nejen pro děti. Pro zastavení a pobyt v zahradě je navrženo pose-
zení pojednané jako polozpevněná plocha z nášlapných kamenů
s mobiliářem okolo jednoduchého kamenného ohniště. Dále so-
literní lavičky pod korunami ovocných stromů. Výsadby jsou na-
vrženy tak, aby prostor zkrášlovaly svým květem po celou dobu 
vegetačního období, traviny i mimo něj. 

Realizací projektu dojde k vytvoření udržitelného přírod-
ního prostranství, které bude sloužit k výchově dětí i dospě-
lých k péči o svoji planetu a rozvoji komunitního života v 
obci, zapojení široké veřejnosti do péče o veřejná prostranství
a uvědomění si, že «jejich» místo v naší obci nekončí za hranicí 
jejich plotu.  

Projektem chceme současně docílit zamezení dalšímu vytváře-
ní černých skládek právě s odkazem na uvědomění si veřejnosti, 
že i veřejné prostranství je „jejich“ prostorem, který mohou sdílet 
se svými sousedy, a o který mohou pečovat, místo aby jej ničili.

5



 I N F O R M AC E  Z  O B C E

Probírka - prodej dříví
V Moravanech v obecním lese bude za příznivých povětrnostních podmínek probíhat probírka.

V případě zájmu o palivové dříví z probírky volejte o další informace místostarostku
p. Stroblíkovou. Tel. 547 244 220.

Třídění odpadů - novinky
V Moravanech došlo k následujícím úpravám frekvence svozu odpadů od 1. 2. 2019
– papír a lepenka 2x za týden (úterý, pátek),
– plastové obaly 2x za týden (pondělí, čtvrtek),
– sklo 2x za měsíc (úterý – sudý týden),
– směsný komunální odpad v lokalitě Jabloňový sad 3x za týden (pondělí, středa, pátek),
– směsný komunální odpad v ostatních lokalitách 1x za týden (pondělí)

Svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu v Moravanech
bude 30. 3. 2019 od 8 do12 hodin na ulici „Vepácká“.

Nebezpečný odpad:
zbytky olejů, brzdových kapalin, barev a jiných chemikálií, včetně znečištěných obalů z těchto odpadů, dále
akumulátory, suché monočlánky, léky, galvanické články a zářivky.

Velkoobjemový odpad:
ostatní odpady, jako textil, starý nábytek, pneumatiky.

Ne stavební suť!!!

Dále připomínáme, že u obchodu je modrý kontejner na textil pro charitu.
Je z boční strany, kde je kadeřnictví.

Ve vstupu do OÚ jsou k dispozici kontejnery na vyřazená léčiva,
žárovky, cartridge a tonery a také na vyřazená elektrozařízení.

6



 I N F O R M AC E  Z  O B C E

7

Naučná pohádková stezka 
„Bobrstezka“

Cílem vybudování naučné pohádkové stezky je posílení 
současné rekreační funkce lesa výstavbou herních prvků, 
usměrňování návštěvníků lesa zřízením odpočinkových sta-
novišť, údržba lesního prostředí umístěním zařízení k od-
kládání odpadků a opatření k zajištění bezpečnosti návštěv-
níků lesa.

Výsledkem je vybudování samostatného funkčního celku 
– naučné stezky, která nabízí několik zastavení s možností 
pasivního i aktivního odpočinku. Celkem na stezce v délce 
660 m vznikne šest odpočinkových a zábavních zastavení
a dvě vstupní/výstupní brány s informačními panely a odpad-
kovými koši.

V rámci projektu je uzavřeno memorandum o spolu-
práci s obcí Nebovidy, ZŠ Moravany a spolkem Vrabčák 
Moravany z. s. Projekt bude tedy mít pozitivní dopad na
enviromentální vzdělávání dětí i dospělých a bude posilovat 
společenskou funkci lesa jako přírodního spojení více obcí.



    I N F O R M AC E  Z  O B C E

8

Používání zábavní pyrotechniky a regulace 
hlučných činností v obci

Nejen novoroční veselí, ale také oslavy, narozeniny, sportovní vítězství, 
večírky. Okamžiky, které někteří občané rádi slaví za světel a třeskotu bouch-
acích kuliček, petard, rachejtlí nebo rovnou ohňostrojů.

Ne každý, a hlavně ne vždy, sdílí nadšení slavících. Jde samozřejmě
o obyvatele lidské, kteří mají právo na klid v době odpočinku, ale i třeba psy. 
V poslední době bohužel došlo v naší obci k opakovanému porušení vyhlášky. 

Jaká práva a povinnosti tedy mají v Moravanech ti, kteří zábavní
pyrotechniku používají, a kde už překračují meze zákona?

Odpalování rachejtlí a dalších hluk působících kratochvílí vymezuje článek 3, kterým se zakazuje používání 
zábavní pyrotechniky 24. 12. celodenně, a dále během roku denně od 6.00 h do 17.00 h. Je dovoleno používat 
zábavní pyrotechniku v době od 17.00 h do 22.00 h, vždy však pouze po předchozím oznámení této činnosti 
minimálně 10 dnů předem na Obecním úřadě obce Moravany. 

Výjimkou je povolení používat zábavní pyrotechniky na Silvestra, konkrétně od 12.00 h 31. 12. do 18.00 h 1. 1.

A jak je to s používáním sekaček na trávu a jiných hluk působících přístrojů?
Podle obecně závazné vyhlášky obce Moravany č. 1/2016 je ”každý povinen zdržet se o nedělích a státem 

uznaných dnech pracovního klidu v době od 6.00 h do 9.00 h a od 12.00 h do 22.00 h hodin veškerých prací 
spojených s užíváním zařízení a přístrojů způsobujících hluk, např. sekaček na trávu, cirkulárek, motorových pil, 
křovinořezů apod.”

Úplné znění této vyhlášky – 1/2016 – a dalších vyhlášek platných v obci Moravany naleznete na
www.moravanyubrna.cz

Cesta: Titulní stránka>Obec Moravany>Dokumenty obecního úřadu> Vyhlášky a nařízení

English summary:
Under the 1/2016 public notice, it is an off ence to use fi reworks and other pyrotechnics daily aft er 5 pm 

and before 6 am. Aft er 5 pm it is banned to use pyrotechnics without prior ten days’ offi  cial notice handed 
to the community offi  ce (except on permitted fi reworks nights when the times are extended: New Year Eve 
31/1 from 12 am to New Year 1/1 until 6 pm).  

Místní poplatky – splatnost poplatků v roce 2019
Druh poplatku Částka Kč Splatnost VS

Pes 200,– 31. 5. 2019 1341

Pes druhý a každý další 300,– 31. 5. 2019 1341

Pes jehož držitelem je důchodce 100,– 31. 5. 2019 1341

Pes – druhý a každý další, jehož držitelem je důchodce 150,– 31. 5. 2019 1341

Poplatky je možné platit:
v hotovosti na pokladně obecního úřadu Moravany nebo převodem na běžný účet obce u KB 6824641/0100 
s uvedením odpovídajícího:
– VS (variabilního symbolu), viz tabulka výše uvedená                                                                                                             
– SS (specifi ckého symbolu), rodné číslo poplatníka.                                                                                                                   
Vyhlášky týkající se místních poplatků jsou v plném znění uveřejněny na stránkách obce
www.moravanyubrna.cz v sekci OBECNÍ ÚŘAD, OBECNÍ VYHLÁŠKY.



 R O Z H O VO R

9

Paní Horejsková, odkdy máme v Moravanech kni-
hovnu? V jakých prostorách byla knihovna dříve?
A kdo byli v knihovně Vaši předchůdci? 

Dle pramenů byla v Moravanech zřízena Místní 
lidová knihovna v roce 1947 v domě č.p. 10. V roce 1952 
obsahovala 500 svazků a vedl ji Vilém Veleba z Troub-
ska, strojvedoucí ČSD. V roce 1956, za knihovníka
Františka Havlíčka, vzrostl počet kniha na 650.

Dlouhodobým knihovníkem byl ředitel školy Rudolf 
Vinčar a po něm vedení knihovny převzala Dagmar 
Taušová. Knihovna pak byla několikrát přestěhována
a po roce 1993 byla přemístěna do prostor Klubu 
důchodců v Moravanech, kde v prostorově nevyhovu-
jících podmínkách (22m2), fungovala až do roku 2012. 
Od roku 1989 vedla knihovnu Romana Rothscheinová. 
Stav fondu byl 2012 svazků. Působila zde až do roku 
2007, kdy dle statistických výkazů bylo v knihovně 
zaregistrováno 72 čtenářů a zapůjčeno 2363 knih. Od 
roku 2008 byla její nástupkyní Lucie Musilová, která 
knihovnu opouštěla v roce 2009 s těmito výsledky:
43 čtenářů, 2488 výpůjček za rok, při stavu fondu 3804 
svazků. 
Funguje moravanské knihovna jen z obecních pro-
středků nebo přispívá i např. kraj? 

Knihovna je fi nancována z obecních prostředků
a na nákup knih a časopisů je určena částka 66 000 Kč. 
Dále byl ochoten OÚ pokrýt honoráře pro besedu se 
spisovatelkou B. Hoškovou a plánovaným setkáním 
s A. Goldfl amem. Moravská zemská knihovna fi nan-
covala náklady při akci Jižní Morava čte. Knihovna 
Kuřim přispěla spolu s místní ZŠ na besedu o výtvar-
ném umění. Knihovna města Kuřim nakupuje kni-
hy výměnného fondu, které obohacují naši nabídku 
dvakrát ročně.   
Kdy jste s vedením knihovny v Moravanech začínala 
Vy a jak jste se k této krásné činnosti dostala? 

Do Obecní knihovny Moravany jsem nastoupila 
v roce 2010, dva roky po odchodu z Knihovny Jiřího 
Mahena. Prvním mým úkolem bylo vyřadit nefunkční 
knihy a zautomatizovat výpůjční protokol, vytvořit 
webové stránky a dostupný on-line katalog, umožnit 
rezervace na internetu i sledování uživatelského konta. 
V rámci propagace knihovny bylo důležité zpřístupnit 
informace o aktuálních akcích i službách knihovny. 
V roce 2010 se zvýšil počet zaregistrovaných čtenářů 
na 138 a výpůjčky na 5631. Od roku 2011 byl zahá-
jen automatizovaný výpůjční provoz. Zaměřila jsem 
pozornost hlavně na obnovu a pravidelné doplňování 

fondu novinkami. Zájem o knihovnu se následně stále 
zvyšoval. V roce 2013 byla Obecní knihovna Moravany 
oceněna na Slavnostním setkání knihoven Jihomora-
vského kraje. Od roku 2010 narůstá počet besed, z pů-
vodních čtyřech pořadů (2010) na současných 17 za 
rok 2018. Rozvoj knihovny dokumentují tyto dosažené 
výsledky za rok 2018: 222 registrovaných čtenářů, 2242 
návštěv, 8364 výpůjček při stavu fondu 5514 svazků.
Souvisí Vaše láska ke knihám například nějak
s Vaším předchozím pracovním životem? 

Můj celý profesní života patřil Knihovně Jiřího 
Mahena, kde jsem začínala sama v hudebním úseku. 
Se stále se zvyšujícím zájmem ze strany uživatelů 
se pak rozrostl v samostatnou Hudební knihovnu 
s 20 zaměstnanci. Podařilo se mi sestavit skvělý pra-
covní tým složený z knihovníků a studentů hudební 
vědy a realizovat myšlenku všestranného hudebního 
zázemí s kvalitním fondem, poslechovým vybavením 
a vzdělávacími aktivitami. Postupně jsme vybudo-
vali unikátní sbírku zvukových, notových a hudeb-
ně-teoretických dokumentů, kterou využívalo denně 
průměrně 500 návštěvníků. Prosadila jsem připojení 
Malého divadla hudby pod hlavičku KJM a získa-
la pro tuto myšlenku skvělého popularizátora hudby,
skladatele scénických hudeb Divadla Husa na Pro-
vázku a legendárního muzikálu Balada pro bandi-
tu, prof. Miloš Štědroně, který sestavoval dramaturgii 
MDH. Měsíčně jsme podvečer nabízeli čtyři vzdělávací 
besedy se skladateli a muzikology a jeden komorní kon-
cert. Spolupracovali jsme s Muzikálovým oddělením 
DIFA JAMU a Konzervatoří Brno. Dále s různými
komorními soubory a sólisty. Koncerty se odehrávaly 
v domovské KJM a také v novorenesančním Kleinově 
paláci. Náš měsíční program byl zveřejňován v brněn-
ském časopisu KAM. Stali jsem se velice úspěšnou 
hudební knihovnou v rámci ČR s největší návštěv-
ností a s největším počtem vzdělávacích akcí.  Navíc 
jsme každoročně pořádali pro oborové kolegy vzorové 
semináře s prezentací kultury města Brna a uváděli 
významné osobnosti oboru hudba a divadlo. Zavíta-
li k nám např. sourozenci Ulrychovi, Arnošt Gold-
fl am, Evžen Zámečník, Pavel Blatný, Ladislav Lakomý,
Jaromír Hnilička, Milena Flodrová , František Derfl er, 
Zdeněk Král, Eva Vrbková a mnozí další. Bylo to orga-
nizačně náročné, ale krásné povolání. 

Teď se pro změnu těším z malé komorní knihovny 
v Moravanech, kde mám blíž k lidem. Vybírám jim 
knihy pro radost, odpočinek a poučení a jsem ráda, že 
jsou v knihovně spokojeni. Mám velmi milé čtenářky 

Moravanská knihovna
Díky obětavé práci paní Horejskové funguje bezvadně moravanská knihovna již řadu let.
Moravanské listy tentokrát vyzvídaly o naší milé paní knihovnici a knihovně o něco více. 



    R O Z H O VO R

10

a čtenáře různého věku. Radost mi dělá mnoho roz-
tomilých dětí, které do knihovny chodí se svými rodiči. 
Ovzduší je přátelské a velmi mne nabíjí.
Kolik knih Vy osobně v roce přečtete? Snažíte se 
přečíst každou novou knihu? 

Velmi ráda čtu již od dětství, kdy jsem přečetla
veškerou klasickou literaturu českou i světovou. Návště-
va knihovny pro mne byla vždy svátkem. V současné 
době přečtu zhruba tři knihy týdně. Vybírám si je 
z novinek pro děti i dospělé.  Pokud některou knihu 
nechci přečíst celou, pročtu ji alespoň tzv. knihovnicky, 
zrychleně, abych poznala námět a způsob zpracování 
tématu. Mohu ji pak vhodně individuálně doporučit. 
Dá se říci, že při akvizici 20 titulů měsíčně stihnu 
přečíst nejméně 12 z nich. Z těch, které jsou mimo můj 
vkus, vyberu alespoň některé kapitoly a recenze. 
A prozradíte nám své nejoblíbenější autory, knihy? 

Dříve mě fascinovali klasičtí autoři (Balzac, Čapek,
Steinbeck...), ti však nic nového již nenapíší. Dnes 
čtu literaturu všech žánrů, současnou prózu a au-
tory (Mornštajnová, Hájíček, Tučková, Davouze, 
Viewegh…), také historické knihy (Horáková, Černá, 
Niedl…)  i žánr detektivní (Bryndza, Patterson, Hig-
gins-Clarková …). Z autorských osobností mne v pos-
lední době mne zaujal např. Luca di Fulvio, Zusak, 
Irwing…   Nepreferuji však ani tolik žánr, jako spíše 
kulturu jazyka, zajímavost příběhu, který musí mít 
dějový spád, do hloubky rozpracovanou psychologii 
postav a uvítám i špetku humoru a napětí. Mám ráda 
knihy se šťastným koncem.  Když nemám momentálně 
žádný bestseller, sáhnu znovu po Čapkovi. 
Kolik čtenářů knihovnu navštíví ročně?

Všechny dosažené výsledky se přesně evidují v po-
čítačovém programu Clavius. V roce 2018 moravansk-
ou knihovnu navštívilo 2242 návštěvníků a vypůjčili si 
8364 titulů. Na 17 literárních besed, čtení a jiné pro-
gramy přišlo 294 posluchačů. 
Čtou v Moravanech více ženy nebo muži? 

Celorepublikově vedou v četbě ženy, u nás tvoří
76 % ze všech zaregistrovaných čtenářů a 24 procent je 
mužů. Velmi výrazný je podíl dětských čtenářů, 40 %
z celkového počtu (83 dětí do 15 let).
Kolik knih máme přibližně pro nejmenší (předškol-
ní čtenáře)? 

Pro předškolní čtenář je k dispozici asi 500 svazků 
pohádek, leporel, příběhů a říkanek. 
Kolik knih máme přibližně pro děti a kolik pro
dospělé? Neuvažujete rozšířit nabídku časopisů pro
dospělé? 

V knihovně je ve volném výběru 5514 titulů (z toho 
1155 literatury pro děti).  Děti mají na výběr 5 časopisů, 

dospělí 2 časopisy. Ráda rozšířím nabídku pro dospělé, 
pokud budu mít určitý návrh. V minulosti jsem nabí-
zela celou řadu atraktivních čísel (dary) s minimální 
odezvou. 
Který žánr / autor je v moravanské knihovně nej-
žádanější? 

Z převahy čtenářek vyplývá největší zájem o spole-
čenské romány (Hartl, Keleová-Vasilková, Jakoubková, 
Hošková, Benková…), o detektivní literaturu (Pat-
terson, Higgins-Clarková, Nesbo, o severské autory 
obecně), o historické romány (Vondruška, Whitton, 
Černá, Bauer, Niedl…), o knihy z lékařského prostředí 
a velmi žádané jsou humorné příběhy (Aristokratky od 
E. Bočka), naučná literatura o zdraví, kuchařky, knihy 
o zahradě. Muži preferují historické, válečné romány
a science-fi ction a thrillery.
Máte u vás i cizojazyčné knihy, nebo pouze v českém 
jazyce? 

Máme i několik dvojjazyčných knih, německo-
českých a anglicko-českých. Protože je o ně velký zá-
jem, budu nabídku rozšiřovat. 
Kolik knih zhruba ročně přikupujeme a vyřazujeme? 

Roční rozpočet na nákup knih je 63 000,- Kč a za 
ty se nakoupí zhruba 260 nových titulů. Po masivním 
očištění fondu od zastaralých a opotřebených knih 
v roce 2011 a také po revizi v roce 2017 zůstávají na 
policích pouze kvalitní knihy, které by bylo škoda 
vyřazovat. Odepisují se tedy pouze ztráty a opotřebené 
a poškozené knihy (v roce 2018 odepsáno 7 svazků). 
Mohu se zeptat, podle jakého klíče vybíráte nákup 
nových knih? Zohledňujete poptávku od čtenářů? 

Dodržuji knihovnickou etiku a je pro mne jediným 
vodítkem vkus a potřeby čtenářů. K tomu přidávám 
svůj vlastní čtenářský pohled.  Při kontaktu s lidmi 
dokážu odhadnout, které knihy je zaujmou. Důležitá je 
osobnost a oblíbenost spisovatele.  Čtenáři mne často 
upozorňují na tituly, které by si rádi přečetli, a ty poté 
co nejrychleji koupím. Nad rámec nové nakladatelské 
produkce jsem dokoupila mnoho titulů klasické litera-
tury, které jsou zařazeny ve školách jako doporučená 
četba a v knihovně chyběly. Dříve jsem objednávala 
knihy přes regionální knihovnu Kuřim. V roce 2018 
jsem začala nakupovat knihy přímo v knihkupectví, 
sama je také obaluji a katalogizuji, a tak se novinky do-
stanou rychle ke čtenářům. 
Knihovna je i kulturním centrem. Kolik besed s au-
tory a setkání se čtením ročně v Moravanské kni-
hovně proběhne? 

V roce 2018 se v knihovně uskutečnilo celkem 17 
akcí různého typu. Dopolední besedy pro MŠ a ZŠ, 
odpolední čtení knih pro děti, Beseda o výtvarném 
umění, beseda se spisovatelkou Blankou Hoškovou, 



 R O Z H O VO R

11

Muzikoterapeutická pohádka a dále velice úspěšné 
akce v rámci Jižní Morava čte. Velmi milé bylo setkání 
s hercem Městského divadla Brno Tomášem Sagherem, 
který četl dětem knihu Gerda, příběh velryby. O hi-
storii Moravan se děti dozvěděly mnoho zajímavého 
při setkání s pamětnicí paní Růženou Mlejnkovou na 
téma Jak se dříve učilo a bydlelo v Moravanech. Vel-
kou návštěvností se vyznačují odpolední setkávání při 
společném „Čtení“. Děti se zapojují do děje, vypráví 
své příběhy a malují obrázky. Od roku 2013 jsme takto 
společně pročetli nejméně 60 knih. 
Spolupracujeme s nějakou další knihovnou? 

Spolupracuji s Městskou knihovnu Kuřim a také 
Městskou knihovnou Modřice. Do své domovské Kni-
hovny Jiřího Mahena docházím stále a často tam vypů-
jčím i knihy pro moravanské čtenáře. Mnoho dříve vy-
daných titulů v naší knihovně totiž chybí a již se nedají 
sehnat. 
V Dánsku chodí do knihovny zhruba 57 % populace, 
v Česku 32 %. Jak vidíte budoucnost z Vaší praxe Vy? 
Budeme více číst? 

Mnoho lidí střední a starší generace se vrací k čet-
bě při současné nevalné kvalitě televizních programů 
s přemírou bezduchých příběhů, seriálů, obtěžujících 
reklam a vulgarismů. Naše knihovna se může pochlu-

bit mimořádně vysokým procentem dětských čtenářů. 
Malé děti knihy milují a mnoho rodičů vztah ke kni-
hám podporuje. Bohužel ve školním věku čtou děti 
stále méně, přijdou na řadu počítače a mobilní telefo-
ny. Četba, která ovlivňuje představivost, paměť, slovní 
zásobu a vzdělává, je však nenahraditelná. Snažím 
se přitáhnout děti k literatuře při pravidelném čtení 
knih v knihovně. Vybírám náměty, které děti zajímají, 
napínavé, veselé i vážnější. Snažím se vytvořit v kni-
hovně přátelské prostředí, vybírat kvalitní knihy a nik-
dy neodmítám žádost o kolektivní návštěvu knihovny 
ze strany školky, školy, nebo družiny. Ráda uvítám 
každého nového čtenáře.  
Mohl by zájem o čtení do budoucna růst například 
díky paralelnímu online půjčování a virtuální pro-
hlídce knihovny? 

Vítám každou inovativní formu služeb a propagace 
knihovny.

Moravanské listy za občany děkují paní Miroslavě
Horejskové za obětavou práci v knihovně a velmi
podrobné informace ke knihovně, které nám poskytla.

Moravanská knihovna v budově obecního úřadu 
je otevřena každé pondělí od 9.00 h do 11.00 h, ve 
středu od 15.30 h do 18.30 h.

Spolek Vrabčák Moravany, z. s. Vás srdečně zve 
 

v sobotu 30. března 2019 od 9:00 do 12:00 hod 
do sálu Moravanské rychty na 9. ročník akce 

 
VELIKONOČNÍ JARMARK 

a 
SOUTĚŽE PRO DĚTI 

 
Můžete se těšit na ukázku lidových řemesel s možností 
zakoupení a na soutěže s velikonoční tématikou pro malé děti. 
 

Přijďte se podívat a naladit na Velikonoce! 
Těšíme se na vás!  

 
Všichni jste srdečně zváni! 



12

    Z Š  M O R AVA N Y

Ani jsme se nenadáli a je za námi již 3. ročník zimní školy 
v  přírodě, tentokrát v  nádherně zasněžených Čenkovicích 
v Orlických horách. Týden na sněhu byl v letošní pochmur-
né zimě k  nezaplacení a byla radost sledovat, jak se nám 
děti díky zkušeným lyžařským instruktorům opět posunuly
v lyžařských dovednostech. 

Úžasné je na zimní škole pozorovat, jak se děti nenuceně 
stmelují skrz ročníky napříč třídami. Opět jsme letos přidali 
jednu novinku – krom sjezdového lyžování a běžkování 
si mohli zájemci vyzkoušet snowboard, čímž jsme nabídli 
kompletní nabídku, se kterou se děti mnohdy nesetkají ani 
ve vyšších ročnících. 

Naše děti tradičně bodují v  okrese Brno-venkov na 
předních místech ve všech soutěžích, ať už vědomostních, 
uměleckých nebo sportovních. V  letošním 68. ročníku 
Matematické olympiády jsme dosáhli nejlepšího umístění 
v historii naší školy – Martin Zeman a Matouš Novák vybo-
jovali v okresním kole 1. místo s maximálním počtem bodů. 
V krajském kole Karlovarského skřivánku získala 3. místo 
Julie Mezulianiková. V nejbližších dnech nás čeká okresní 
kolo v  recitaci, Matematický klokan, Pythagoriáda a další 
sportovní soutěže a s blížícím se koncem školního roku při-
jímací zkoušky páťáků na gymnázia a do výběrových tříd 
brněnských škol. Budeme dětem držet pěsti a věřit, že opět 
potvrdí dobrou kvalitu výuky v naší škole, a obstojí v kon-
kurenci dětí z brněnských škol.

Novinkou letošního a příštího školního roku jsou při-
pravované a realizované projektové dny pro děti ve škole
a mimo školu, na které čerpáme dotace EU. Jednotlivé
ročníky postupně vyrazí do Moravského krasu, do ekologic-
ké základny v Koryčanech, do ekologického centra Sluňákov 
v Horce nad Moravou atd.

Pro rodiče dětí ze 2. a 3. ročníku je příjemná změna, že 
letos nepřispívají na dopravu na plavání, jelikož jsme získali 
potřebnou dotaci. 

Ve spolupráci s vedením obce Mora-
vany se snažíme doladit projekt na tolik
potřebné sportovní hřiště v dostupné vzdálenosti od školy, 
které by výrazně zvýšilo možnosti kvalitní výuky tělesné vý-
chovy v jarních a podzimních měsících a možnosti zapojit 
naši školu do spoluorganizování sportovních soutěží okresu 
Brno-venkov. Doufáme, že majitelé sousedních pozemků 
nebudou dělat zbytečné obstrukce, a dají dětem šanci na 
sportovní vyžití.

V  posledních dnech byl konečně schválen po několi-
ka letech projekt přírodní zahrady z  Nadace Partnerství
a děti, které ho s paní učitelkou od druhé třídy ve spolupráci 
s vedením obce Moravany připravovaly, budou zanedlouho 
opouštět naši školu. Věříme, že se tyto děti stihnou zapojit 
do konečné realizace a zasadit nějaké stromy a keře dříve, 
než ukončí vzdělávání v Moravanech a přesunou se do Brna.

Je toho letos již mnoho za námi, ale stále se máme na co 
těšit. V červnu vyrážíme celá škola na týdenní pobyt na Mi-
lovy, kde se nám vloni moc líbilo, tak doufáme, že nám opět 
bude přát počasí,  a společně si užijeme pobyt na zdravém 
vzduchu v nádherné přírodě Českomoravské vrchoviny.

Srdečně zveme všechny zájemce k  prohlídce naší školy
v  rámci Dne otevřených dveří ve středu 20.  března 2019 
v době od 14.30 do 17.00 hodin.

Ve středu 24. dubna 2019 se koná v naší škole zápis 
dětí do první třídy pro školní rok 2019/20. K zápisu 
je nutné přinést občanský průkaz a rodný list dítěte. 
Těšíme se na budoucí prvňáčky. 

Další informace naší školy můžete sledovat na
www.zsmoravanyubrna.cz 

Pěkné jaro! 

Markéta Jedličková, ředitelka školy

Ze života naší školy



13

 Z Š  M O R AVA N Y

Pozdrav ze školky
Ač se to zdá neuvěřitelné, 19.ledna 2019 oslavila naše mateřská škola výročí 10 let! To bylo slávy. Aby si to děti náležitě 

užily, spojili jsme oslavy se školkovým karnevalem. Společně se roztančila celá školka. Pro všechny děti i jejich rodiče bylo 
připraveno pohoštění a drobný dáreček. Čas neuvěřitelně letí, a z našich prvních absolventů jsou nyní již středoškoláci!

S blížícím se příchodem jara jsou děti v naší školce natěšené na venkovní 
aktivity. Už se nemohou dočkat vynášení Paní Zimy (Moreny), které nás 
čeká v první jarní den. Však si to zimní období náramně užily! Všechna ta 
divadla, keramiky a další akce jako lyžování předškoláků v Olešnici...

A co nás čeká dál? Po masopustním reji se připravíme na bezpečnou jíz-
du na koloběžkách návštěvou dopravního hřiště Riviera a také si užijeme 
další divadýlka.

Abychom se na příchod jara důkladně připravili, nesmíme zapomenout 
i na naši školkovou zahradu. Srdečně pozveme všechny rodiče a příznivce 
naší školky na další jarní brigádu, která se letos uskuteční v sobotu 6. dubna 
dopoledne. 

Ve školce se prostě nudit nebudeme! 

Karneval u Kuřátek

Šikovné ručičky Sovičky

Tvořící Motýlci

Moravanská školková
reprezentace v Olešnici

Karneval 2019 aneb V MŠ Moravánek 
o děti s láskou pečují … ;-):



14

    M YS L I VO S T  M O R AVA N Y

Cti všechny tvory této planety a važ si jich,
taková je cesta ke světlu duše.
K duchu zvířat, která s námi putují od počátku času,
vedou nás, živí nás a učí.
Slyš v sobě volání pramene. 

Tak jako každý rok, tak i letos se k nám vrací jaro. Jako 
myslivecký hospodář v Moravanské honitbě cítím povin-
nost obrátit se k Vám, našim občanům.

Jsem velmi častým návštěvníkem přírody a přírodě jsem 
zasvětil celý svůj život, ať již přes zahradu, kynologii, ry-
baření, ale hlavně přes myslivost. Téměř denně vidím, jak 
se někteří návštěvníci přírody v tomto posvátném chrámu 
chovají.                                                                                             

Všichni již toužebně očekáváme pěkné slunečné dny
a lehký jarní vánek, který pomůže v rozkvětu kočiček, 
jehněd, sněženek, konikleců a fi alek. Přivane jarní tok ptá-
ků, kteří téměř ihned staví  svá  hnízda a nasedají na vejce. 
Jistě jste si všimli úbytku drobného zpěvného ptactva. Po-
mozte nám při zvelebování jejich podmínekvýsadbou keřů, 
na kterých nacházejí jak potravu, tak i útočiště.

Nechceme po Vás nic jiného než pěkně tiše procházet 
naší přírodou a pozorně se dívat kolem sebe. 

Každoročně děláme besedu s dětmi ve školce a ty se již 
naučily, jak se v přírodě chovat, tak se jich případně zeptejte.

Celá příroda se  těší na včelky, které opylují květy, a začíná 
doba kladení mláďat. V plné březosti jsou srny, které začnou 
rodit v květnu a červenci. V této době je veškeré osazenstvo 
přírody velmi citlivé na jakékoliv rušení a často při vyrušení 
opouští své hnízdo, nebo i mláďata.

Proto se k vám obracím s žádostí o klid a slušné chová-
ní. Zvláště pak se obracím na majitele psů. Příroda není vý-
během pro Vaše psy, zvěř chce mít klid. Srna ve vysokém 
stupni gravidity po prohnání Vaším psem ulehne, dostane 
ze studené země zápal plic a uhyne. Každý rok se toto děje 
v několika případech. Zrovna tak to platí o zajících, bažan-
tech, kachnách atd.

Pokud půjdete se psem do přírody, se psem na vodítku
a s náhubkem, nikdo si vás nevšimne. Sami však víte, že sku-
tečnost je jiná. Mnozí z Vás se oháníte, že je demokracie,
a že si můžete dělat to, co chcete. Zákon je však pro všechny, 
nedivte se pak, že Vás myslivecká stráž osloví a upozorní na 
porušování zákona!

Škody způsobené na zvěři jdou do desítek tisíc korun
a my za honitbu platíme!

Nechceme nikoho omezovat a mít zbytečný spor, ale zá-
kon je v tomto případě na straně myslivců.

Podívejte se kolem sebe, kam až se rozrůstá naše vesnice. 
Jenom bereme a zpět do přírody nic nevracíme. Sami musíte 
vidět úbytek ptactva a savců, nárůstem kalamit kůrovce se 

z našeho okolního lesa vytratí smrky, začíná nás ohrožovat 
nedostatek vody.

Chcete takovou devastaci přírody předat svým dětem?
V podstatě vydrancované bohatství přírody. Máme kolem 
sebe velmi smutný pohled na své okolí.

Návštěvníci naší honitby ničí krmící zařízení pro zvěř, po-
zorovatelny, a dokonce kradou zvěři i sůl. Vydáváme nemalé 
prostředky za oves, ječmen a seno pro srnčí a zaječí zvěř, 
pšenici pro bažanty, kachny a ptactvo slétající se do zásypu.

Zvěř přikrmujeme od listopadu do konce dubna. Pokra-
čujeme v zazvěření naší honitby   nákupem druhů zvěře, 
která jinak mizí v této lokalitě - bažantů, zajíců, koroptví. 
Vraťme je zpátky do naší přírody jsou její součástí.

Budujeme napajedla, která zde chybí, obzvláště v horkých 
letních dnech, které budou častější vzhledem ke globálnímu 
oteplování. Vysazujeme části honitby,všimli jste si, jak málo 
má zvěř krytiny? Zúrodňujeme políčka v okrajových částech 
a vyséváme na nich plodiny, které zde tolik chybí. 

Tímto Vám chci naznačit, co všechno je za naší prací,
kterou děláme pro přírodu a velice nás mrzí, že toto úsilí ničí 
lidé, kterým zřejmě dělá zvrácenou radost NIČIT. 

Myslivost není pouze o lovu, ale především celoroční prá-
ce v honitbě, péče o zvěř a zlepšování životních podmínek 
nejen zvěři, ale nám všem.

Ruku na srdce, kolik z Vás pomáhá, ať již v zimě hladově-
jící a strádající zvěři, nebo v horkých letních dnech, kdy žíz-
ní  bez možnosti najít doušek vody? Jste schováni anonymně 
za svými ploty a nechcete vidět, co se děje kolem Vás. 

Proto Vás tímto článkem prosím:
– chovejte se v přírodě co nejtišeji,
– nepouštějte své miláčky (psy) z vodítek,
– neničte nám naše zařízení pro krmení a pozorování zvě-

ře,
– neberte zvěři předložené krmení a sůl, kterou veškerá 

zvěř moc potřebuje,
– neničte napajedla, protože bez vody není život.

Příroda se Vám za to odmění a ukáže se ve své  plné 
kráse, která pohladí Vaši duši.

Děkuji.
Petr Mánek, myslivecký hospodář, H.S. Moravany

Jarní prosba spoluobčanům



15

 T J  P E G A S  M O R AVA N Y

 Z A H R Á D K Á Ř I

Moravany budou letos opět centrem
prestižních jezdeckých závodů

Jezdecký klub TJ Pegas je v Moravanech doma už několik desítek let.
Ačkoliv se podoba obce za tuto dobu měnila a konírna už dávno není na jejím 
konci, jezdecké umění o této obci dávalo po republice vždy vědět. Když se té-
měř kdekoliv mezi „koňáky“ zmíníte o naší obci, řeknou přesně, kde ji hledat.

 Momentálně se nejvíce oddíl soustředí na výcvik zejména drezurních koní 
a jezdců, ale jsou zde ustájeni i parkurové koně a dále pak koně určené pro 
tzv. hobby ježdění a rekreaci. TJ Pegas směřuje nejen k aktivnímu sportu, ale 
zaměřuje se rovněž na charitativní projekty. Mezi takové patří spolupráce
s dětskými domovy nebo brněnským Klokánkem. V posledních letech se snaží 
do ročního harmonogramu zařazovat i netypické akce, které věnují rodinám 
s dětmi a seniorům, vždy pod názvem „Bezva den s Pegasem“. Každoročně 
pak klub pořádá Jarní drezurní závody města Brna, které letos připadnou na 
4. 5. 2019, účast zde bývá vysoká. „Rádi se pochlubíme i dalším prestižním 
závodem, který bude 29. června a jde o akci s názvem Drezurní závody o po-
hár hejtmana Jihomoravského kraje. Již loni se tu sešla pěkná řádka zvučných 
jmen a bylo se na co dívat. A taky ráda dodám, že všechny lákáme na jedi-
nečný gulášek, který si vyslouží vždy nejednu pochvalu.“ uvedla předsedkyně 
oddílu Iva Schützová. 

Koně k Moravanům neodmyslitelně patří a mají tu tradici, jen těžko by se
v okolí Brna našla jiná obec s takovou tradicí a vzájemnou podporou. „Bude-
me moc rádi, když si místní najdou čas a o závodech k nám zavítají anebo si na 
našich stánkách vyberou jinou akci, která je zaujme,“ uzavřela Schützová. Více 
informací naleznete na webovém portálewww.tjpegas.cznebo na stejnojmen-
ných facebookových stránkách.

Moravanští zahrádkáři informují
Rok 2019 je pro organizace ČZS rokem, ve kterém proběhnou volby do výborů spolků a kontrolních komisí základních 

organizací v období Leden – Květen 2019. Výbor moravanského spolku ČZS se rozhodl, že volební období 2019–2024 bude 
znovu obhajovat a to v původním složení pěti členů a tří členů kontrolní komise. Záleží na rozhodnutí organizace ČZS při 
výroční členské schůzi v únoru 2019, jestli členové spolku zvolí stávající výbor.

Malé rady z časopisu Zahrádkář
Okrasná zahrada:
– zmlazujeme těsně nad zemí většinu keřových porostů
– stále můžeme kácet vzrostlé dřeviny v souladu se zákonem a s ohledem na hnízdění ptactva
– řez u zanedbaných dřevin provádíme jen pokud nejsou silné mrazy. Zmlazujeme přestárlé opadavé živé  ploty
– provádíme postřiky proti houbovým chorobám, zejména u jehličnanů
– sestřihujeme odumřelé nadzemní části trvalek s ohledem na rašící cibuloviny
– vyséváme semena květin jako karafi áty, lobelky, petunie a jiné
Zeleninová zahrada:
– převrstvujeme kompost, který jsme založili vloni
– předpěstujeme si sadbu zeleniny, pro urychlené vscházení máčíme semena ve vodě až 2 dny
– začneme připravovat ranné brambory k předkličování asi 6 týdnů před výsadbou
Ovocná zahrada:
– zakracujeme stolní odrůdy révy, uvázané stromky zkontrolujeme, jestli se do nich nezařezávají úvazky
– natíráme kmeny a silné větve stromů, čímž vytváříme ochranu proti slunci
– kontrolujeme stav ovoce ve sklepě, znehodnocené nabídneme ptactvu v zahradě
Mnoho úspěchů při zahradnické činnosti přejí moravanští zahrádkáři.

Za ZO ČZS Moravany jednatelka L. Jančová



16

    K LU B  D Ů C H O D C Ů

 
Jarní burza  

oblečení pro děti  

21. - 23. března 2019 

21. března 2019

 
 
 
 
 

 
Pořadatel: Vrabčák Moravany, z.s.; 739 258 841,

 zaneta.psikalova@gmail.com 

wp.vrabcak-moravany.eu 

  
21. 03. čtvrtek příjem věcí  1900 – 2000 

21. 03. čtvrtek prodej  2000 – 2100 

22. 03. pátek prodej 900 –1200 1400 –1800 

23. 03. sobota prodej 900 –1200  
23. 03. sobota výdej věcí  1100 – 1300 

Činnost KD Moravany – Nebovidy
Dne 25. ledna 2019 na Výroční členské schůzi jsme provedli zhodnocení činnosti KD za rok 2018. Hodnocení bylo klad-

né. Ve své činnosti jsme motivováni fi nančními prostředky. Přesto můžeme říci, že akce vytýčené na rok 2018 jsme splnili.
V Moravanských listech ke konci roku 2018, jste byli částečně seznámeni s akcemi roku 2018.

Pro rok 2019 plánujeme:
– Rozšíření členské základny o nové členy z obou obcí.

V oblasti kulturní:
– Zajistíme účast na nejméně dvou divadelních představeních nebo koncertů v průběhu roku.
– Uspořádáme jeden až dva zájezdy v rámci republiky.

V oblasti společenské:
– Uspořádáme čtyřikrát v roce oslavy narozenin členů klubu

22. 3. – narozeniny, hudba, dárek, občerstvení
21. 6. – narozeniny, hudba, dárek, občerstvení
20. 9. – narozeniny, hudba, dárek, občerstvení
6. 12. – narozeniny, hudba, dárek, občerstvení + Mikulášská nadílka a tombola.

Nadále budeme spolupracovat s organizací rybářů, při sběru kovového odpadu.
Za KD Moravany – výbor



17

 FA R N O S T

 T R A D I C E

Masopust se v našich krajích slaví s končící zimou od
nepaměti. Někteří hledají jeho prapočátky v saturnáliích,
svátcích slavených ve starověkém Římě v době zimního slun-
ovratu na počest boha Saturna. Jiní jsou méně konkrétní a jako 
prapůvod masopustu označují předkřesťanské rituály počátku 
jara. 

Pod názvem masopust se skrývá celé období od Tří králů 
až do začátku postní doby, hlavně však poslední dny před 
Popeleční středou, kterou začíná dlouhý předvelikonoční půst. 
S tím také souvisí pojmenování masopustu neboli karnevalu, z 
latinského carne = maso a vale = odejít. Letos jsme masopust 
slavili 2. března 2019.

Výroba masopustních masek ve středeční výtvarce pro předškoláky,
kterou vede paní Monika Qazimi

Masopust

Okénko do moravanské farnosti
Mše svaté

kostel sv. Václava v Moravanech kostel sv. Kříže v Nebovidech
 neděle   9.00 h 14.30 h
 středa 18.30 h  
 pátek 18.30 h  

Bohoslužby v době postní a velikonoční:
Popeleční středa: mše v Moravanech v 19.15 h
Křížové cesty – každý pátek přede mší od 17.50 h 
a v neděli od 17 h

Mše svaté
Zelený čtvrtek: 19.15 h
Velký pátek: 15.00 h (nejprve Korunka = začá-
tek novény k Božímu milosrdenství, následovat
budou obřady a křížová cesta)
Bílá sobota: 22 h
Velikonoční neděle a pondělí: vždy v 9 h

Co proběhlo?
Dne 5. a 6. ledna 2019 se konala Tříkrálová sbír-
ka. Děkujeme všem dětem i vedoucím skupinek, 
kteří pomohli dobré věci a na charitativní účely 
vybrali 112 333 Kč.

Dne 19. ledna 2019 se uskutečnil Farní ples Mo-
ravan a Ořechova. Letos se jednalo o 5. ročník
a jako již tradičně byl velmi zdařilý. Poprvé ho 
hudebně doprovodila skupina FordanceOrches-
tra z Českých Budějovic. Poznáte na fotografi i 
jejího sólistu?

Příští ročník farního plesu se bude konat již
v hale v Nebovidech.



18

    S P O RT

KOMETA FILM
Brněnský hokejový sen se stal v roce 2017 skutečností. Kometa po 51 letech dosáhla na mis-

trovský titul a v roce následujícím jej dokázala obhájit. Emocemi nabitý fi lmový dokument ma-
puje brněnský fenomén od jeho začátků až do současnosti.

Jedenáct mistrovských titulů v éře Rudé hvězdy a později ZKL Brno vystřídalo po revoluci 
období temna, ve kterém neměl klub peníze nejen na hráče, ale ani na hokejky. Zatímco národní 
tým zažíval zlaté žně, brněnský hokej byl na dně, od něhož se zvolna začal odlepovat až poté, co 
do klubu vstoupil bývalý hráč a současný majitel Libor Zábranský.

Dokument líčí náročnou cestu z bahna až na hokejový trůn, která se neobešla bez náročných bojů na ledě i v zákulisí, 
těžkých rozhodnutí, zklamání a velké trpělivosti, po které přišla o to sladší odměna.

Při tvorbě fi lmového dokumentu o hokejové Kometě bylo natočeno několik desítek hodin unikátních výpovědí. 
Protože fi lm samotný má délku jedné hodiny, je jasné, že spoustu zajímavých informací museli tvůrci oželet. Právě 
tento exkluzivní materiál ale nyní dostává prostor v bonusech, které tvoří vždy jeden samostatný rozhovor, po jehož 
zhlédnutí získá divák ještě detailnější vhled do celého příběhu.

PROMÍTÁNÍ
Termíny promítání, vstupenky a informace na http://kometa.fi lm

2. ROČNÍK TENISOVÉHO TURNAJE SMÍŠENÝCH PÁRŮ
TŘÍKRÁLOVÝ PRÁSK 2019

V sobotu 6. 1. se konal druhý ročník pro smíšené rodinné páry. Zúčastnilo se 11 párů. Hrálo se celý den do 17 hodin, 
potom se všechny páry zúčastnily vědomostního kvízu, kde jsme hledali „Nejchytřejší pár“. Účastníci také volili „Nejhezčí 
pár“ a „Nejhádavější pár“. Večer jsme oslavili zdárný průběh turnaje v Moravanské rychtě.

Všechny páry se zase hodně zlepšily, zápasy byly mnohdy velmi zajímavé a napínavé, často se rozhodovalo až v závěreč-
ném tiebreaku. O pořadí rozhodovaly mnohdy jen dva míčky. Jsme rádi, že se tento rok nikomu nic nestalo, loňské návštěvy 
v nemocnici se naštěstí nekonaly. I letos jsme měli několik párů, které nebyly úplně rodinné, ale kvalitě to rozhodně
neubralo.
Výsledky:
1. místo – Buchbergerová / Krbila, 2. místo – Nachtneblovi, 3. místo – Brodská / Kočík, 4. místo – Říhovi,
5. místo – Stroblíkovi, 6. místo – Kotlánovi, 7. místo – Křížová / Stibor, 8. místo – Ruschkovi, 9. místo – Šťouračovi,
10. místo – Plasová / Ničovský, 11. místo – Netíkovi
Nejhezčí pár – Netíkovi. Nejchytřejší pár – Nachtneblovi. Nejhádavější pár – letos jsme měli dva páry, které vyhrály,
ale nebudeme jmenovat… 

Gratulujeme vítězům!
Sponzoři: Mockrát děkuji i našim sponzorům turnajů – jsou to: Obec Moravany a Firma NELTEX: Lenka a Ota Říhovi.

TERMÍNY NA ROK 2019:
ODTEĎ – už běží další ročník vyzývacího turnaje mužů i žen
Od 30. 3. – předprodej hodin na kurt
pá–ne 24. – 26. 5. – turnaj čtyřher, dvě kategorie – muži, ženy
pá–ne 14. – 16. 6. – turnaj žen / dvouhry
pá–ne 30. 8.–1. 9. – turnaj mužů / dvouhry



Moravanské listy č. 1/2019
Vychází čtvrtletně. Vydává: Obec Moravany, ev. č. MK ČR E 10110.

Tisková komise: Mgr. Anna Dytrtová, Leoš Chrápavý, Ing. Klára Tomancová, Jana Podrázská.
Kontakt inzerce: Mgr. Anna Dytrtová, annadytrtova@seznam.cz.  Tisk: Repropress Brno.  Náklad: 1200 ks

19

 I N Z E R C E  A  P O Z VÁ N K Y

 

Vrabčák Moravany, z.s. pořádá nezapomenutelný letní tábor s názvem 

ÚTĚK Z OSTROVA 
Termín: 21.7 – 30.7 2019 (10 dní) 

Cena: 2690 Kč 
Skřipský mlýn, TZ Skřipina, 

 

 

Chtějí si Vaše děti o prázdninách zasportovat, koupat se v řece, běhat po lese, 
hrát spoustu her, naučit se hromadu tábornických dovedností, zažít spoustu 
legrace i dobrodružství se svými kamarády, užít si čerstvého vzduchu v 
nádherné přírodě údolí Oslavky? 

Pak je tento tábor určen právě pro ně!  

TZ Skřipina se nachází v překrásném kaňonovém údolí řeky Oslavy, asi 10km po 
proudu od Náměště nad Oslavou.  

Ubytování je možné v budově nebo ve stanech s podsadou. 

Stravování 5x denně, celodenní pitný režim. 

Doprava zajištěna autobusem z Moravan tam i zpět.  

Kapacita: 24 dětí !!! 

 

Přihlášky a bližší informace:  

Denisa Tomčová 
tel.: 728 988 419, mail: deniska.tomcova@seznam.cz 

Zdena Křížová 
tel.: 604 583 634, mail: zdenakrizova@seznam.cz 

David Rys  
mail: rys.davca@seznam.cz 

SPOLEK SPORTUJEME V KAŽDÉM VĚKU POŘÁDÁ
dne 31. 3. 2019 v 9.30 hodin v sále Moravanské rychty 

OCHUTNÁVKU VÍN MORAVANY
Na ochutnávce vín (nebodované) můžete ochutnat z asi 80 vzorků moravských vín

a až 20 vzorků zahraničních vín.

Vstupné 200 Kč. Součástí vstupného bude katalog vystavovaných vín a sklenička na víno.

Tato akce je pro širokou veřejnost, nejen pro odborníky na víno. Přijdtě ochutnat kvalitní vína. 

Budeme se na vás těšit.



 

  

 
 

Zapojte se s námi do úklidu 
v sobotu 6. dubna 2019  
od 9:00 do 12:00 hod 

 
Akce se koná na celém území obce Moravany a v jeho okolí. 
Součástí akce bude i vyčištění části údolí Bobravy a otevření    

naučné stezky Bobrstezky. 
 

Pojďme společně uklidit nepořádek 
a černé skládky v našem okolí! 

 
   
 

 

PODROBNOSTI AKCE 
Sraz dobrovolníků bude v 9:00h na návsi před Moravanskou rychtou. 

S sebou pracovní rukavice a dobrou náladu. 
K dispozici budou pytle na odpadky a nealkoholické občerstvení. 

 
Po ukončení úklidu zveme všechny účastníky na opékání špekáčků na Vojenskou louku v údolí 

Bobravy u dolního konce Bobrstezky. 
 

Vše potřebné k opékání zajišťují organizátoři. 

 

K organizaci: 

Na srazu se rozdělíme do skupin. K dispozici budou obecní zaměstnanci s vozíkem. 

Dobrovolníci, kteří budou vyrážet na úklid mimo pracovní skupinu, zde budou vybaveni odpadkovými 
pytli a následně po skončení úklidu pouze nahlásí telefonicky nebo formou sms, kde zanechali 

naplněné pytle s odpadky, které budou následně svezeny obecním autem. 

Nápadům a iniciativě ohledně míst úklidu se meze nekladou! 

Těšíme se na setkání s vámi! Za organizátora akce Obec Moravany  

Šárka Haklová a Helena Kadlečíková 


